Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government
Ministria e Financave, Punés dhe Transfereve - Ministarstvo Finansija, Rada i Trasfera -
Ministry of Finance, Labour and Transfers

Inspektorati i Punés/Inspektorat Rada/Labour Inspectorate

Bazuar né nenin 94 t& Ligjit Nr.03/L-121 i Punés , neni 24 t& Ligjit Nr.04/L-161 pér Siguring
dhe Shéndetin né Puné , dispozitave t€ nenit 4 dhe nenit 6 t& Ligjit Nr.2002/9 pér Inspektoratin
e Punés , Ligjit nr.03/L-017 pér Ndryshimin dhe Ploté€simin e Ligjit pér Ingpektoratin e Punés
Nr.2002/9 , dispozitat e nenit 132 t& Ligjit Nr.05/L-031 t&€ LPPA dhe Aktgjykimit nr. K027/21 i
dt. 16.12.2022 i Gjykatés Kushtetuese t€ Kosovés ,Organi i'Shkall€s s€ Dyté né Inspektoratin e
Punés né pérbérje t&€ : Hekuran Nik¢i — Kryeinspektor dhe zyrtarét pérgjegjés pér zhvillimin e
procedurés : Murat Vokshi dhe Behram Latifi duke vendosur sipasiankesés t€ dt.29.08.2023 me
e palés né proceduré ,,Telekomi i Kosovés’” Sh.a ,me adres€ né Dardania pn. 10000 - Prishting
¢ ushtruar kundér Vendimit Nr.01/50/198/2023GJ i dt.16.08.2023 i Organit t& Shkallés t& Paré
té Inspektoratit t€ Punés , marrin k&té :

VENDIM

L REFUZOHET e pa bazuar ankesa dt.29.08.2023 e palés né proceduré
,» Telekomi i Kosovés’” Sh.a me adres€ né Dardania pn. 10000 - Prishting e ushtruar
kundér Vendimit Nr.01/50/198/2023-GJ 1 dt.16.08.2023 i organit t& shkallés s& paré
té Inspektorit t&€ Punés.

11 VERTETOHET Vendimi Nr.01/50/198/2023 i dt.16.08.2023 i organit t&
shkallés sé€ par€ t& Inspektorit t& Punés.

Arsyetim

Inspektorati i Punés né rajonin e Prishtings, si organ i shkallés paré ka realizuar inspektim lidhur
me ankesén, e palés ankuese Blerim Balaj t¢ datés 30.05.2023 me prot.374/2023 né subjektin né
proceduré ,,Telekomi i Kosovés’’Sh.a me adres¢ né€ Dardania pn. 10000 - Prishting,
ku pas inspektimit lidhure pretendimet ankimore te palés, me konstatimet né Raport Zyrtar Nr.50-
165/2023, Nr.01.Nr.150-198/2023,dt.31.07.2023, ka nxjerr Vendimin Nr.01/50/198/2023GJ i
dt.16.08.2023, me t& cilin i ka shqiptuar masén ndéshkimore gjob& né vleré prej 5000,00 €
(Pesémijé €) palés né proceduré ,,Telekomi i Kosovés’> Sh.a me adresé né Dardania pn. 10000



- Prishtiné pasi éshté vlerésuar pérgjegjés pér shkelje t€ Nenit 8 t& Ligjit N1.03/L-121 t€ Punés ,
pér shkelje t& Nenit 10 dhe nenit 7 t& Ligjit Nr.03/L-121 t& Punés .

Pala ankese ,, Telekomi i Kosovés’’ Sh.a me adresé né Dardania pn. 10000 — Prishting ka ushtruar
ankesé e dt.29.08.2023 kundér Vendimit Nr.01/50/198/2023 i dt.16.08.2023 i organit t& shkallés
sé paré t& Inspektorit t& Punés me pretendime ankimore : shkelje esenciale té procedurave
administrative ,vértetim jo té ploté dhe té gabuar té gjendjes faktike , aplikim té gabuar té drejtés
materiale dhe tejkalim té kompetencave.

Organit t& shkallés s& dyté IP-s¢, pasi i shqyrtoi shkresat e 1éndés t€ prezantuara dhe vendimin e
shkallés paré, pas vlerésimit t&€ pretendimeve ankimore né ankesén e ankuesit gjeti se:

Ankesa éshté e pa bazuar

Organi i shkallés sé dyté i Inspektoratit t& Punés ka béré vlerésimin dhe shqyrtimin e t&€ gjitha
provave , pretendimeve ankimore; Vendimi me 01/NR.50-198/2023-Gj,Raporti Zyrtar Nr.50-
165/2023,Raporti Ri inspektimit Nr.01.Nr.150-198/2023,dt.31.07.2023,Ankesa € palés Blerim
Bala, Konkurs pune, Vendimi i pérzgjedhjes, njoftimi konditave ,Kontrata'e punés, Vendimi i
formimit t& Komisionit ,komunikimet elektronike ,njoftimi i pérzgjedhjes dhe vendimin e
atakuar dhe nuk &shté gjetur ndonjé déshmi e cila do t& déshmonte qé&ankuesi Pala né proceduré
,,Telekomi i Kosovés’’ Sh.a me adresé né Dardania pn. 10000 — Prishtinémuk &shté pérgjegjés
pér shkelje dispozitave t& pérgjegjés pér shkelje t& Nenit 8 paragrafi té Ligjit Nr.03/L-121 t&
Punés , pér shkelje t& Nenit 10 dhe nenit 7 t& Ligjit Nr.03/L-121 t&€ Punés . Vendimit atakuar,
&shté i pérpiluar né harmoni me dispozitén e nenit 47 dhe 48 t&¢ Ligjit Nr. 05/L-031 Procedurés
Pérgjithshme Administrative, sepse vendimi pérmbani‘bazén ligjore t& vendimit, argumentin e
arsyes pse éshté e zbatueshém né rastin konkret, shpjegimin e situatés faktike mbi t& cilén éshté
marré vendimi duke u bazuar né obligimet ligjore.

Organi i Shkallés s¢ dyté , shqyrtoj pretendimet ankimore té palés proceduré Telekomi i
Kosovés’’ Sh.a me adresé né Dardania pn. 10000.— Prishtiné dhe dokumentacionin e ofruar dhe
konstatoi se Vendimi Nr.01/50/198/2023. i dt.16.08.2023 i organit t& shkallés s& paré t&
Inspektorit t& Punés éshté marr dhe pérpiluar né harmoni me dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031 t&
Procedurés sé Pérgjithshme Administrative , vendimi posedon qarté bazén ligjore , ka dhéng
argumentet dhe ka konstatuar se né rastin konkret ka ndodhur shkelje t€ dispozitave t¢ Nenit 8
t& Ligjit Nr.03/L-121 t& Punés , pér shkelje t€ Nenit 10 dhe nenit 7 t& Ligjit Nr.03/L-121 t&
Punés té nj&jtit Ligj.

NE& pretendimin ankimor né ankesén e ankuesit pér tejkalim t&é kompetencave ligjore Inspektori
i Punés ka vepruar né harmoni me dispozitat ligjore : Inspektori i punés ka pranuar ankesén
fillestare né mbéshtetje ligjore né Ligjin Nr.03/L-212 i Punés n& kuptim t& dispozités t&€ nenit
82dhe 94 dhe 83 té kétij Ligjit si dhe Ligji Nr.03/L — 017 Pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit
Nr.2002/9 Inspektoratit té Punés né piken (c) paragrafi 5 i nenit 5 riformulohet si vijon:

“ Shénojné me ané té raportit zyrtar , mos respektimin apo shkeljen e dispozitave ligjore.
Inspektori i punés me vendim shqipton gjobén”.

Nga ligjet kryesore qé mbiké&qyré Inspektorati i Punés &shté Ligji Nr.03/L-212 i Punés, i cili ligj
zbatohet pér t&€ punésuarit dhe punédhénésit e sektorit privat dhe publik né Republikén e
Kosovés.



Nga ligjet kryesore q& mbikéqyré Inspektorati i Punés éshté Ligji Nr.03/L-212 i Punés, i cili ligj
zbatohet pér té punésuarit dhe punédhénésit e sektorit privat dhe publik né Republikén e
Kosovés.

Dispozita e nenit 82 {Mbrojtja e t& punésuarit nga Inspektorati i Punés} t& Ligjit Nr.03/L-212 i
Punés pércakton se;

1. I punésuari né ¢do kohé mund t'ia dorézojé ankesén Inspektoratit té Punés pér ¢éshtje té cilat
bien nén kompetencat e kétij organi.

Inspektorati i Punés pér kérkesat e t& punésuarve qé jané né juridiksionin e tij sipas Ligjit
Nr.03/L-121 t& Punés pérkatésisht Nenit 83 pércaktohet se: Masat ndéshkuese Pér shkeljen e
dispozitave té kétij ligji nga ana e punédhénésit, Inspektorati i Punés do t'i shqiptojé masat
ndéshkuese bazuar né Ligjin pér Inspektoratin e Punés. Bazuar né Ligjin e Punés dhe até t&
Inspektoratit, &shté plotésisht i qarté fushéveprimi i kompetencés s¢ Inspektoratit t& Punés, i cili
si trup inspektues dhe mekanizém i pushtetit ekzekutiv, mbikéqyré zbatimin e dispozitave t€
Ligjit t& Punés t& cilat e rregullojné marrédhénien e punés ndérmjet t€ punésuarit dhe
punédhénésit dhe mbikéqyré zbatimin e Ligjit pér Siguring dhe Shéndetin né Puné, né kuadér t&
fushéveprimit qé& pércakton Ligji pér Inspektoratin: (i) zbatimin e masave nd€shkuese (gjobave)
né rast t& konstatimit t& parregullsive nga ana e punédhénésit. Po ashtuduke marr parasysh edhe
qé né njé rast tjetér t& njé kompanie publike Gjykata, komerciale me Aktgjykimi me
K.A.nr.188/22 dt.30.06.2023,ka refuzuar kérkesépading e palés lidhure me vendimin e
inspektoratit te punés lidhure shkeljet e dispozitave  t& \Udhé&zimit Administrative
07/2017,lidhure me shqiptimit e mase ndéshkimore gjobé pér shkak shkeljeve te nenit 8 paragrafi
1dhe 2 t& Ligji Nr.03/L-212 i Punés, dhe vleréson se Inspektorati i Punes ka vértetuar ne ményre
te drejt dhe te sakte gjendjen faktike duke u mbéshteturne t& Ligjit Nr.2002/9 pér Inspektoratin
e Punés , Ligjit nr.03/L-017 pér Ndryshimin dhe Plotésimin‘e Ligjit pér Inspektoratin e Punés
Nr.2002/9.

Pretendimet ankimore te palés me ankes& medt.29.08.2023,nuk jané te mbéshtetura ne prova
dhe fakte ,se gjaté inspektimit jané konstatuar shkelje ligjore, ju &shté dhéne afati pér eliminimin
e parregullsive né aftin pesé (5) dité, kéto pretendime nuk qéndroje pasi raporti zyrtaré e vérteton
te kundértén, raporti zyrtar t€ ri-inspektimit €shté me date 16.08.2023, ku punédhénési &shté
njoftuar me parregullsité edhe vérejtje lidhure me konstatimet né rastin e inspektimit, Vendimi
Nr.01/50/198/2023 i dt.16.08.2023 té&+i Inspektorit t¢ Punés lidhure me shqiptimin masés
ndéshkimore gjobé palés né proceduré. Pretendimi ankimor lidhure me shfuqizimit e Udhézimit
Administrative 07/2017,nuk géndron se ky udhézim &shté ne fuqi edhe i zbatueshém dhe e
rregullon procedurén e themelimit te marrédhénie se punés ne sektorit publik ,ky udhézim
derivon nga Ligji Nr.03/L-121 t& Punés, kompanité Publike jané t&¢ pérjashtuar nga ligji pér
Zyrtar Publik NR.06/L-16-114 i cili ka qené né fuqi , d.m.th. nuk i nénshtrohen dispozitat e kétij
ligji dhe ¢éshtjet nga marrédhénia e punés rregullohen me ang t& Ligjit Nr.03/L-121 t& Punés.

Pér arsyet e cekura mé larté Organi i shkallés s€ dyté i [P-sé€ gjeti se né vendimin e kundérshtuar
gjendja faktike &shté vértetuar né ményré t& drejté dhe té ploté, andaj pretendimet ankimore t&
ushtruara nga pala né procedure jané jo bindése dhe si t& tilla refuzohen. Sepse b&jné njé
arsyetim jo bindés pér konstatimin e gjendjes faktike dhe aplikimin e dispozitave ligjore, sepse



t¢ gjitha faktet q& i pérshkruan né ankesé dhe i kané sjellé me ankesé jané fakte & i jané shqyrtuar
né kété proceduré edhe nga Organi i Shkallés s¢ paré t& Inspektoratit t& Punés, fakte t€ cilat i
shqyrtoi edhe Komisioni i Organit t& shkallés s& dyté dhe vlerésoi se inspektori i punés drejté ka
konstatuar gjendjen faktike, drejté ka aplikuar dispozitat ligjore, drejté i ka vlerésuar t& gjitha
rrethanat té cilat i aprovoi edhe Organi i Shkallés s& Dyté 1 [P-sé& .

Organi i Shkallés s& dyté i Inspektoratit t& Punés gjeti se né vendimin e atakuar gjendja faktike
gshté vértetuar né ményré té drejté dhe t& ploté , ndérsa pretendimet ankimore t€ ushtruara nga
pala né proceduré jané jo bindése t& pa vértetuara me prova prandaj edhe Organi i Shkallés s&
dyté vendosi qé ta refuzoj ankesén si t€ pa bazuara dhe ta vértetoj Vendimin
Nr.01/50/198/2023G1J i dt.16.08.2023 i organit t& shkallés sé& paré t& Inspektorit t&€ Punés .

Nga se u tha mé larté u vendos si n€ dispozitiv t& kétij vendimi
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